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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы
Согласно стратегии развития минерально-сырьевой базы Российской Федерации до 2035 го-

да, в перечень основных видов стратегического сырья входят медь, свинец, золото, серебро. Кроме

того, весьма значимым полезным ископаемым для экономики России является и цинк.

Салаирская металлогеническая зона (Салаирский кряж) располагается в пределах Алтайского

края, Кемеровской и Новосибирской областей, обладает развитой инфраструктурой и представляет

собой весьма перспективный регион РФ для развития минерально-сырьевой базы полиметалличе-

ских руд. Основными эталонными объектами здесь являются месторождения Салаирско-

Каменушинского рудного поля (Кемеровская область), которые рассматриваются в диссертацион-

ной работе. Проведенные нами исследования были нацелены на изучение условий локализации по-

лиметаллического оруденения данного рудного поля и на формирование прогнозно-поисковых мо-

делей, которые могут быть использованы для выявления новых колчеданно-полиметаллических

объектов на территории Салаирского кряжа.

Цели и задачи работы

Целью настоящей работы является определение условий локализации золото-серебро-

полиметаллического оруденения Салаирско-Каменушинского рудного поля с выявлением основных

поисковых критериев и признаков, составляющих основу прогнозно-поисковых моделей.

Основными задачами в рамках данной работы являлись:

— выявление и уточнение условий размещения золото-серебро-полиметаллического оруде-

нения в вулканогенных и вулканогенно-осадочных породах Салаирско-Каменушинского рудного

поля;

— расчленение пород, слагающих Салаирско-Каменушинское рудное поле, на литолого-

фациальные зоны с точки зрения удаленности от центров вулканизма;

— изучение формационных, палеоструктурных и литолого-фациальных особенностей ру-

довмещающей толщи с определением факторов, влияющих на рудолокализацию и выявление связи

различных морфологических типов рудных тел с определенными фациями пород;

— построение прогнозно-поисковых параметрических моделей месторождений рудного поля

с созданием палеореконструкций на момент отложения рудоносных вулканогенно-осадочных по-

род, как для Салаирско-Каменушинского рудного поля, так и для Салаирского рудного района;

— разработка поисковых критериев и признаков для обнаружения колчеданно-

полиметаллических руд и прогнозные исследования в пределах Салаирской металлогенической зо-

ны на их основе.

Научная новизна исследований
1. На основе палеофациального анализа вулканогенных, вулканогенно-осадочных и осадоч-

ных отложений печеркинской свиты в пределах Салаирского рудного района, соответствующего

крупной вулканотектонической палеоструктуре, выявлены два этапа формирования, которые соот-

ветствуют двум циклам нижнекембрийской вулканической активности в районе. Определено, что на

раннем этапе заложилась крупная вулкано-тектоническая депрессия, выполненная вулканогенными

и вулканогенно-осадочными породами последовательно дифференцированной базальт-андезит-

дацит-риолитовой формации, слагающими нижнюю часть рудовмещающей печеркинской свиты. На

позднем этапе развивались локальные палеовпадины, заложенные в верхах вулкано-тектонической

депрессии первого этапа. Они выполнены вулканогенными и вулканогенно-осадочными отложени-

ями контрастной базальт-риолитовой формации и соответствуют таким месторождениям, как Са-

лаирское и Каменушинское.

2. Построен продольный разрез через Салаирскую структуру, на котором видно, что рудные

зоны некоторых месторождений, ранее считавшихся отдельными, сливаются в единые. Показана

целесообразность присвоения Салаирскому рудному полю ранга месторождения, включающего ряд

рудных зон: Кварцитовая Сопка, Первомайская, I-Рудник, II-Рудник, III-Рудник, Спорное, Алексан-

дровское и Слепое. Сделан вывод, что Салаирское и Каменушинское месторождения, находящиеся в
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одном латеральном ряду с рифогенной постройкой, по своим размерам, а также схожести литолого-

фациального состава и химизма пород образуют единое рудное поле.

3. В пределах рудного поля на основании литолого-фациального анализа выделены породы,

относящиеся к жерловой, околожерловой, промежуточной, удалённой фациальным зонам по отно-

шению к центрам вулканизма (подводящим каналам) и показана связь с ними различных морфоло-

гических типов рудных тел. Штокверковые рудные тела отвечают подводящим каналам и приуро-

чены к субвулканическим и экструзивным породам кислого состава жерловых фациальных зон, а

линзообразные и пластовые тела, которые расположены либо проксимально над подводящей зоной,

либо дистально на некотором удалении от неё, приурочены к вулканогенно-осадочным горизонтам

промежуточных фациальных зон.

4. Получены новые данные для Салаирско-Каменушинского рудного поля по минеральному

составу стратиформных руд и стадийности их образования. Рассмотрены и классифицированы око-

лорудные измененные породы кварц-серицитовой формации по характеру ведущих процессов, при

этом для изучаемого объекта выделены метасоматиты гипогенного выщелачивания, осаждения и

малоинтенсивного гидролитического разложения.

5. Проведены первые изотопные исследования серы сульфидов, которые подтверждают вул-

каногенно-гидротермально-осадочное происхождение сульфидных залежей.

6. Проведены прогнозные исследования и выделен ряд перспективных площадей на террито-

рии Салаирской металлогенической зоны.

Практическая значимость

На основе использования разработанных прогнозно-поисковых моделей месторождений Са-

лаирско-Каменушинского рудного поля и выявленных, поисковых критериев и признаков проведена

прогнозная оценка четырёх рудных районов Салаирской металлогенической зоны. Выделены пер-

спективные на колчеданно-полиметаллические руды площади, изучены и показаны перспективы

фланговых частей и глубоких горизонтов известных месторождений. По наиболее значимым ионно-

сорбционным аномалиям АО «СНИИГГиМС» проведена заверка, выявлены рудные тела, отвечаю-

щие современным оценочным параметрам. Разработаны прогнозные карты-врезки, графики, планы

и разрезы, даны рекомендации по направлениям геологоразведочных работ.

Фактический материал, методы исследования и личный вклад автора
Фактический материал, положенный в основу работы, был собран автором при проведении

полевых работ с 2015 по 2017 год, в рамках Государственного контракта «Поисковые работы с

оценкой перспектив колчеданно-полиметал-лического с золотом оруденения основных рудных рай-

онов и узлов Салаирской металлогенической зоны», с последующей его обработкой в 2018–2019 гг.

При проведении полевых работ собраны и в последующем проанализированы данные: геоло-

гических маршрутов по коренным выходам пород в пределах рудных районов Салаирского кряжа, в

том числе в районе стратотипов рудовмещающей печеркинской свиты и подстилающей, а также

находящейся в одном фациальном ряду с рудовмещающими отложениями гавриловской свиты; до-

кументации естественных и техногенных обнажений коренных пород, стенок и полотна шести отра-

ботанных карьеров месторождений Салаирского рудного района (Белоключевское, Ново-Урское,

Каменушинское) и рудных зон Салаирского месторождения (Кварцитовая Сопка, Первомайская,

Александровская) с полиметаллическими рудами; специализированной документации керна 14 про-

буренных скважин и 4 горных выработок (канав). Все виды работ сопровождались построением гео-

логических планов, колонок и разрезов различного масштаба, а также тематическими зарисовками и

макрофотографиями высокого разрешения. В ходе этих работ автором отобран материал для мине-

ралогических и химических исследований из всех разностей вмещающих пород, метасоматитов, руд

и зон рудной минерализации.

В камеральный период совместно с Кудрявцевой Н.Г. и Кузнецовой С.В. проведено изучение

пород и руд в прозрачных шлифах (105 шт.) и аншлифах (40 шт.). Использованы результаты масс-

спектрометрического с индуктивно-связанной плазмой приближенно-количественного многоэле-

ментного анализа руд и пород (145 шт.) Атомно-абсорбционное определение золота и серебра с

предварительным экстрационным концентрированием (20 шт.), изотопный анализ серы сульфидов

(5 шт.).
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В качестве основного геохимического метода поисков был апробирован для территории Са-

лаирского кряжа ионно-сорбционный метод, разработанный в ФГБУ «ЦНИГРИ» и хорошо зареко-

мендовавший себя при поисково-оценочных работах на Рудном Алтае и Забайкалье (Миляев и др.,

2017). Отобрано и проанализировано 1500 проб. Анализы выполнены в АЦ ЦНИГРИ.

Путем построения диаграмм автором был проведён петрохимический анализ вулканогенных

пород четырёх перспективных на выявление золото-серебро-полиметаллического оруденения руд-

ных районов Салаирской металлогенической зоны.

При изучении флангов и глубоких горизонтов известных месторождений и прогнозировании

колчеданно-полиметаллических объектов в рудных районах Салаирского кряжа, применялись со-


[…]


няками. Отложения позднего этапа являются наиболее продуктивными по концентрации рудного

вещества.

Построен продольный разрез через Салаирское структуру на котором видно, как рудные зо-

ны некоторых месторождений (ранее считавшихся отдельными) сливаются в единые, показана целе-

сообразность присвоения Салаирскому рудному полю ранга месторождения, включающего ряд руд-

ных зон: Кварцитовая Сопка, Первомайская, I-Рудник, II-Рудник, III-Рудник, Спорное, Алексан-

дровское и Слепое. Сделан вывод, что месторождения Салаирское и Каменушинское по своим раз-

мерам, а также схожести литолого-фациального состава и химизма пород образуют единое рудное

поле.

Установлена связь различных морфологических типов рудных тел с определенными фациями

пород. Штокверковые рудные тела отвечают подводящим каналам и приурочены к породам кислого

состава жерловых фациальных зон, а линзообразные и пластовые тела, расположенные либо прок-

симально над подводящими каналами, либо дистально на некотором удалении от них, приурочены к

вулканогенным и вулканогенно-осадочным породам промежуточных и удаленных от центров вул-

канизма фациальных зон.

Детально изучена рудная минерализация рудной зоны Первомайское, месторождения Са-

лаирское. Выделены два этапа рудообразования: конседиментационный, во время которого были

образованы основные гидротермально-осадочные рудные залежи с широким развитием околоруд-

ных метасоматитов кварц-серицитовой формации и последующий метаморфогенный, сопровож-

давшийся частичным перераспределением рудного вещества. Проведенные впервые для данного

объекта изотопные исследования серы сульфидов подтвердили вулканогенно-гидротермально-

осадочное происхождение сульфидных залежей.

Разработаны поисковые критерии и признаки колчеданно-полиметаллического оруденения

применительно к Салаирской металлогенической зоне и созданы параметрические прогнозно-

поисковые модели колчеданно-полиметаллических месторождений Салаирско-Каменушинского

рудного поля. На основе разработанных моделей дан прогноз новых рудных тел на флангах и глубо-

ких горизонтах известных месторождений, а также новых месторождений в рудных районах Са-

лаирского кряжа. По наиболее перспективным объектам разработаны прогнозные карты-врезки,

графики, планы и разрезы, даны рекомендации по направлениям геологоразведочных работ.
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По мнению автора, выполненная диссертационная работа может быть весьма полезной при

постановке дальнейших геологоразведочных работ. Развитие и наращивание добычи полиметаллов,

а также золота и серебра в пределах Салаирского кряжа реально при возобновлении геологических

исследований на данной территории с охватом всех перспективных участков в разных рудных райо-

нах металлогенической зоны. Тем более, что в благоприятных ландшафтных, природно-

климатических и географо-экономических условиях Салаира даже небольшие по запасам месторож-

дения, расположенные вблизи от действующих рудников, будут вызывать большой интерес недро-

пользователей.

ПЕРЕЧЕНЬ ОПУБЛИКОВАННЫХ РАБОТ

ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

Статьи в рецензируемых журналах, входящих в Перечень ВАК

1. Серавина Т.В., Инякин А.В., Кузнецов В.В., Мурзин О.В., Заятдинов М.Р., Конкина А.А.,

Кудрявцева Н.Г. Особенности и условия накопления вулканогенно-осадочных отложений нижнего

кембрия (Салаирский кряж) // Отечественная геология. 2017. №2. С. 22-30.

2. Инякин А.В. Геолого-структурная позиция и обстановки локализации колчеданно-

полиметаллических руд Салаирско-Каменушинского рудного поля (Салаирский Кряж) // Руды и ме-

таллы. 2018. №2. С. 66-76.

3. Инякин А.В. Литолого-петрографические особенности различных фаций вулканогенно-

осадочных пород и последовательность формирования колчеданно-полиметаллических руд Салаир-

ско-Каменушинского рудного поля (Салаирский Кряж) // Руды и металлы. 2019. №2. С. 61-72.

Материалы научных конференций и тезисы докладов

4. Инякин А.В. Особенности геологического строения и условия локализации полиметалли-

ческих месторождений Салаирского рудного поля (Салаир) // Материалы Шестой Российской моло-

дежной научно-практической Школы с международным участием «Новое в познании процессов ру-

дообразования». ИГЕМ РАН, 2016. – Электрон. дан. С. 134-136.

5. Инякин А.В., Заятдинов М.Р., Серавина Т.В. Прогнозно-поисковые модели колчеданно-

полиметаллических месторождений Салаирского кряжа. // VII Научно-практическая конференция

«Научно-методические основы прогноза, поисков и оценки месторождений цветных и благородных

металлов, алмазов – состояние и перспективы», ФГУП ЦНИГРИ, Москва. Тезисы докладов. 2017.

С.70-71.

6. Инякин А.В. Прогнозно-поисковые модели колчеданно-полиметаллических месторожде-

ний Салаирско-Каменушинского рудного поля. // VIII Международная научно-практическая конфе-

ренция «Научно-методические основы прогноза, поисков и оценки месторождений алмазов благо-

родных и цветных металлов», ФГУП ЦНИГРИ, Москва. 2018. Тезисы докладов. С.131-132.

7. Инякин А.В. Условия локализации полиметаллического оруденения Салаирско-

Каменушинского рудного поля, Салаирский кряж. // IX Международная научно-практическая кон-

ференция «Научно-методические основы прогноза, поисков, оценки месторождений алмазов, благо-

родных и цветных металлов», ФГБУ ЦНИГРИ, Москва. 2019. Тезисы докладов. С.173-174.

Подписано в печать 11.02.2020 г.

Формат бумаги 31x30 ½

Тираж 99 экз.

Полиграфическая база ФГБУ «ЦНИГРИ»

117545, Москва, Варшавское шоссе, д. 129, корп. 1