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на автореферат диссертации Инякина Алексея Валерьевича

«Условия локализации золото-серебро-полиметаллического
оруденения Салаирско-Каменушинского рудного поля,

Салаирский кряж»,
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого­

минералогических наук по специальности 25.00.11 Геология, поиски и
разведка твердых полезных ископаемых, минерагения

Диссертационная работа Инякина А.В. посвящена исследованию

условий локализации золото-серебро-полиметаллического оруденения

Салаирско-Каменушинского рудного поля.

В рамках данной работы выявлены и уточнены условия размещения

золото-серебро-полиметаллического оруденения в вулканогенных и

вулканогенно-осадочных породах Салаирско-Каменушинского рудного поля

с использованием современных подходов и технологий цифровой

картографии, а также с применением опережающего геохимического

ионносорбционного метода. Проведено литолого-фациальное расчленение

рудовмещающих пород, петрохимический анализ вулканогенных пород

Салаирского рудного района. Обоснована неоднородность вулканогенно­

осадочного разреза печеркинского вулканического комплекса и цикличный

характер проявления вулканической активности в нижнем кембрии.

Разработаны поисковые критерии и признаки колчеданно­

полиметаллического оруденения применительно к Салаирской

металлогенической зоне и созданы параметрические прогнозно-поисковые

модели колчеданно-полиметаллических месторождений Салаирско-

Каменушинского рудного поля. На основе разработанных моделей

представлен прогноз новых рудных тел на флангах и глубоких горизонтах

известных месторождений, а также новых месторождений в рудных районах

Салаирского кряжа.

Защищаемые тезисы и заключения автора базируются на авторских

результатах полевых и камеральных работ в данном регионе. Они научно

обоснованы и аргументированы. Фактической основой работы послужили

картографические материалы и результаты изучения и документации керна

скважин и поверхностных горных выработок, микроскопического

исследования шлифов и аншлифов, анализ и интерпретация результатов

опробования на рудных объектах, проведенных автором.

Следует отметить, что диссертантом проведен большой объем работ.

Выполненные исследования будут полезны при постановке

геологоразведочных работ. Развитие и наращивание добычи полиметаллов, а

также золота и серебра в пределах Салаирского кряжа реально при

возобновлении геологических исследований на данной территории с охватом

всех перспективных участков в разных рудных районах металлогенической
зоны.

В целом, представленная диссертационная работа является

законченным научным трудом. Основные результаты имеют теоретическую

и практическую значимость. Она соответствует требованиям ВАК РФ,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Инякин А.В.,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого­

минералогических наук по специальности 25.00.11- «Геология, поиски и

разведка твердых полезных ископаемых, минерагения».

Панкратьев Петр Владимирович - д.г.-м.н, профессор кафедры геологии,
геодезии и кадастра Оренбургского госуниверситета.
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Я, Панкратьев Петр Владимирович, даю согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного
совета, и их дальнейшую обработку
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